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Akciova spolećnost dfive Skodovy zavody v Plzni
(Praga, Czechosłowacja)
i Bohdan Pantoflićek
(Pilzno, Czechosłowacja).

Pocisk do luf gładkich, zaopatrzony w brzechwy.
Zgłoszono 15 kwietnia 19371'.
Udzielono 7 grudnia 1938 r.

Pierwszeństwo: 17 kwietnia 1936 r. (Czechosłowacja).

Przedmiotem wynalazku jest pocisk do
luf gładkich, zaopatrzony w brzechwy,
którego donośność dla danej broni zostaje
zwiększona przez zwiększenie jego szyb*
kości początkowej i nadanie mu najodpo¬
wiedniejszego kształtu balistycznego, tak
iż zapewniony jest jak najmniejszy opór
powietrza.

W broni palnej, której sprawność jest
ograniczona, osiąga się większą szybkość
początkową pocisku przez zmniejszenie je¬
go ciężaru oraz powiększenie ładunku mio¬
tającego przy jednoczesnym zwiększeniu
komory nabojowej, której objętość jest

zależna od kształtu i długości części po¬
cisku, znajdującej się niżej pierścienia
wiodącego lub środkującego.

Nadanie pociskowi najodpowiedniejsze¬
go kształtu balistycznego przy jednoczes¬
nym zmniejszeniu jego ciężaru osiąga się
przez zaopatrzenie go w kaptur lub osłonę*
umożliwiającą nadanie pociskowi odpo¬
wiedniego kształtu przy jednoczesnym do¬
wolnym powiększeniu objętości komory
nabojowej.

Kilka przykładów wykonania przed¬
miotu wynalazku przedstawiono na ry¬
sunkach.



:W przykładzie Wykonania według fig,
1 zmniejszenie ciężaru pocisku 1 osiąga
się,przez skrócenie jego głowicy, zamiast
której na zwężeniu 7 pocisku* zostaje
umieszczona ostrołukowa osłona balistycz¬
na 2 (kaptur). Osłona 2 jest na skorupie
pocisku podtrzymywana za pomocą zapal¬
nika zaopatrzonego w długi ogon 3. Tył 4
pocisku ma kształt ostrołuku, połączonego
z ogonem 5, zaopatrzonym w brzechwy 6,
przy czym dodatkowe ładunki miotające,
posiadające przekrój rw kształcie podkowy,
mogą być łatwo zakładane na ogon 5.

Fig. 2 przedstawia pocisk, w którym
zmniejszenie ciężaru pocisku osiąga się
przez skrócenie jego tyłu, przy czym na
zwężeniu 7 pocisku zostaje osadzona osło¬
na balistyczna 2, która odpowiednio uzu¬
pełnia kształt pocisku i jest obciśnięta na
jego ogonie 5, zaopatrzonym w brzechwy
6. W celu uniknięcia odkształcania się
osłony ostrołukowej pod ciśnieniem gazów
prochowych zostaje w niej wykonany sze¬
reg otworów 9, przy czym szereg otworów
jest także w części ogona pocisku, znajdu-

. jącej się pod tą osłoną, tak iż część gazów
prochowych ładunku miotającego, umie¬
szczonego w ogonie pocisku, wypływa
przez otwory 10 do przestrzeni 8.

Fig. 3 przedstawia przykład wykonania
pocisku przy użyciu dwóch osłon bali¬
stycznych 2, mianowicie przedniej i tylnej .
Tak samo i w tym przypadku tylna część
osłony może być zaopatrzona w otwory 9.
Połączenie ogona 5 pocisku z jego skoru¬
pą / jest na rysunku uwidocznione częścio¬
wo w przekroju podłużnym.

Według fig. 4 wolna przestrzeń 8 po¬
między tylną częścią osłony a ogonem 5
pocisku służy do umieszczenia w niej do¬
datkowego ładunku miotającego 12. Ła¬
dunek 12 zapala się przez otwory 10 w o-
gonie 5 pocisku. Dalszy lub dalsze ładunki
dodatkowe w kształcie podkowy zakłada
się na dolną część ogona 5 pocisku i zapa¬
la się przez otwory 13.

Fig. 5 przedstawia pocisk, zaopatrzą*
ny w tylną osłonę balistyczną 2, wykona-

v ną z cienkiego materiału, przy czym prze¬
strzeń pomiędzy tą osłoną a przedłuże¬
niem skorupy pocisku jest wypełniona ka¬
lafonią lub innym odpowiednim materia¬
łem 17. Takie samo usztywnienie może
być stosowane także i do innych osłon ba¬
listycznych dla zapobieżenia odkształce¬
niom podczas przewozu. Skorupa pocisku
1 posiada przedłużenie 15, nabite materia¬
łem wybuchowym, na którego koniec jest
nakręcony ogon 5, zaopatrzony w brzech¬
wy i zawierający ładunek miotający.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Pocisk do luf gładkich, zaopatrzo¬
ny w brzechwy, znamienny tym, że, w
celu zmniejszenia jego ciężaru bez zmiany
kształtu, jego głowica jest skrócona, przy
czym na zwężonej części (7) głowicy, znaj¬
dującej się powyżej zgrubienia środkują¬
cego, jest osadzona osłona (kaptur) bali¬
styczna (2), podtrzymywana przez zapal¬
nik głowicowy, zaopatrzony w długi ogon
(3).

2. Pocisk według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że, w celu zmniejszenia jego cię¬
żaru bez zmiany kształtu, tył jego jest
obcięty, przy czym na tyle pocisku jest
osadzona osłona (kaptur) balistyczna (2),
obciśnięta na jego ogonie i zaopatrzona w
szereg otworów (9).

3. Pocisk według zastrz. 2, znamien¬
ny tym, że w ogonie pocisku, zawierają¬
cym ładunek miotający, są wykonane zna¬
ne otwory (10), których część znajduje
się pod tylną osłoną balistyczną.

4. Pocisk według zastrz. 2 i 3, zna¬
mienny tym, że w przestrzeni (8) pomiędzy
tylną osłoną balistyczną (2) a jego skoru¬
pą jest umieszczona część ładunku miota¬
jącego (12).

5. Pocisk według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że posiada osłonę balistyczną
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i nad jego głowicą i nad tyłem, przy czym
osłonę nad głowicą pocisku podtrzymuje
zapalnik, zaopatrzony w długi ogon.

6. Pocisk według zastrz. 2, znamienny
tym, że jego tył posiada przedłużenie (15),
w którym jest umieszczony materiał wybu¬
chowy, przy czym wolna przestrzeń po¬
między tym przedłużeniem a osłoną bali¬

styczną jest wypełniona np. kalafonią lub
podobnym materiałem.

A k c i o v a spolećnost
dfive S k o d o v y z a v o d y v Plzni.

Bohdan Pantoflićek.
Zastępca: Inż. F. Winnicki,

rzecznik patentowy.
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Do opisu patentowego Kr 27710.
Ark. 2.

Fig3. Fig4 Rg-5.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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